41 da LGPD, além do artigo 5° do Regulamento de Fiscalização da ANPD foram aplicadas multas 

simples e sanção de advertência. Por se tratar de uma microempresa, o valor para cada infração ficou 

limitado a 2% do seu faturamento bruto, conforme o artigo 52, II, da LGPD, totalizando uma multa 

de R$14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais). (Brasil, 2023)

As determinações legais, promovem uma cultura de responsabilidade e boas práticas dentro 

das instituições de saúde e proporcionam um meio de utilização da tecnologia de forma a permitir o 

avanço da medicina em conjunto com a segurança em meio digital do paciente.